⁷³ Rursus methodus necessario debet loqui de ratiocinatione aut de intellectione. (...)intelligere causas rerum; sed est intelligere, quid sit vera idea, eam a ceteris perceptionibus distinguendo eiusque naturam investigando (TIE, §37).

Espinosa entende que existe em nós uma idéia superior as outras idéias que é o conhecimento reflexivo da idéia do Ser Perfeitíssimo. Esta idéia deve existir em nós como algo inato cujo uso nos fará perceber a diferença entre uma percepção qualquer e a percepção advinda da idéia do Ser Perfeitíssimo. A mente será tanto mais perfeita quanto maior for sua aproximação com as idéias provenientes de seu conhecimento da Natureza e, por conseguinte, ela prosseguirá a um estado de perfeição em que compreenderá sua própria capacidade e também a ordem da natureza. Este conhecimento lhe proporcionará a capacidade de impingir regras para si mesmo, aumentando sua potência, ou melhor, seu *conatus*.

Como sustenta Espinosa, “a ordem e conexão das coisas é a mesma ordem e conexão das idéias” (E II, P7)⁷⁴, isto é, a idéia verdadeira está intrinsecamente relacionada com a ordem da Natureza, pois nela as idéias têm uma relação, posto que na Natureza tudo tenha relação e por isto, se pode conhecer a essência objetiva das coisas, como se pode observar na seguinte passagem:

Se, pois, existisse na Natureza uma coisa que não tivesse relação alguma com as outras, se dela também houvesse uma essência objetiva, concordando exatamente com sua essência formal, tal essência objetiva não teria, igualmente, nenhuma relação com outras idéias, isto é, dela nada poderíamos concluir; ao contrario, aquelas que têm relação com outras coisas, como são todas as que existem na Natureza, serão entendidas e suas essências objetivas terão entre si a mesma relação, isto é idéias se deduzirão destas, que, por sua vez, terão relação outras e assim crescem os instrumentos para realizar outros progressos, como desejávamos demonstrar. (TIE. § 41)⁷⁵

⁷⁴Ordo et connexio idearum idem est ac ordo et connexio rerum. (E II, P7).

⁷⁵ Adde quod idea eodem modo se habet obiective, ac ipsius ideatum se habet realiter. Si ergo daretur aliquid in natura, nihil commercii habens cum aliis rebus, eius etiam si daretur essentia obiectiva, quae convenire omnino deberet cum formali, nihil etiam commercii haberet cum aliis ideis 2), id est, nihil de ipsa poterimus concludere; et contra, quae habent commercium cum aliis rebus, uti sunt omnia quae in natura existunt, intelligentur et ipsorum etiam essentiae obiectivae idem habebunt commercium, id est, aliae ideae ex eis deducuntur, quae iterum habebunt commercium cum aliis, et sic instrumenta ad procedendum ulterius crescent. Quod conabamur demonstrare. (TIE. § 41)